
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления г.Казани 

по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«22» сентября 2023 г.                                                                                            № 16 

 

Повестка:  

Рассмотрение уведомления лица, замещающего муниципальную 

должность в одном из органов местного самоуправления г.Казани о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

Основание проведения заседания: 

Согласно части 4.1 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008                 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон №273-

ФЗ) лица, замещающие муниципальные должности, обязаны сообщать в 

порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или 

урегулированию такого конфликта.   

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 13.1 Федерального закона 

№273-ФЗ лицо, замещающее государственную должность Российской 

Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, 

муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, законами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, 

подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия 

в случае непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию 

конфликта интересов, стороной которого оно является. 

В Комиссию органов местного самоуправления г.Казани по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих, 

должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и 

урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия) поступило 

уведомление лица, замещающего муниципальную должность в одном из 

органов местного самоуправления г.Казани о возникновении у него личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

может привести к конфликту интересов.    

Присутствовали: члены Комиссии (состав утвержден постановлением 

Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 23.08.2023) и приглашенные 

(по списку).  



 
2 

Изучены и рассмотрены: 

письмо Мэра г.Казани;  

копия уведомления лица, замещающего муниципальную должность в 

одном из органов местного самоуправления г.Казани о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов;  

копия положения об одном из органов местного самоуправления 

г.Казани. 

В ходе заседания установлено: 

15.09.2023 от лица, замещающего муниципальную должность в одном из 

органов местного самоуправления г.Казани, на имя Мэра г.Казани поступило 

письменное уведомление о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов. 

В соответствии с пунктом 6 постановления Мэра г.Казани от 01.04.2016 

№60 «О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности 

в г.Казани о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов» уведомление передано в Комиссию для 

предварительного рассмотрения.  

Лицо, замещающее муниципальную должность в одном из органов 

местного самоуправления г.Казани, возглавляет данный орган местного 

самоуправления г.Казани.  

Согласно плану работы одного из органов местного самоуправления 

г.Казани на 2023 год предусмотрена проверка деятельности учреждений, 

организаций, а также соблюдения бюджетного законодательства, иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в 

том числе и организации г.Казани «Х» (далее – МУП «X»). 

Как следует из представленного уведомления, лицо, замещающее 

муниципальную должность в одном из органов местного самоуправления 

г.Казани, перед данной организацией имеет обязательства по договору купли – 

продажи квартиры с рассрочкой платежа, приобретенной в рамках одной из 

муниципальных программ. 

Согласно документу «Общие правила проведения контрольного 

мероприятия», утвержденного приказом руководителя одного из органов 

местного самоуправления г.Казани, контрольное мероприятие начинается с 

издания поручения руководителя данного органа местного самоуправления 

г.Казани на проведение контрольного мероприятия (далее – Поручение); проект 

представления органа местного самоуправления г.Казани по результатам 

проведенного контрольного мероприятия подготавливается руководителем 

контрольного мероприятия и вносится на рассмотрение Коллегии органа 

местного самоуправления г.Казани одновременно с отчетом; после 



 
3 

согласования проект отчета и иных материалов направляется руководителю 

органа местного самоуправления г.Казани для решения вопроса о его 

рассмотрении на заседании Коллегии органа местного самоуправления 

г.Казани; по результатам рассмотрения проекта отчета и иных материалов, 

подготовленных по итогам проведения контрольного мероприятия, Коллегия 

органа местного самоуправления г.Казани принимает одно из двух возможных 

решений: об утверждении отчета, либо о не утверждении отчета и направлении 

его на доработку; в случае утверждения отчета руководителем органа местного 

самоуправления г.Казани при необходимости принимается также решение о 

направлении представлений, предписаний, информационных писем в 

соответствии с полномочиями  органа местного самоуправления г.Казани, о 

направлении уведомлений о применении мер принуждения, о направлении 

материалов в правоохранительные органы.   

В соответствии с положением одного из органов местного 

самоуправления г.Казани, руководитель данного органа местного 

самоуправления г.Казани выполняет в том числе и функции по изданию 

распоряжений и приказов по вопросам, отнесенным к его полномочиям; также 

подписывает представления, предписания, уведомления о применении мер 

принуждения. 

Федеральный закон №273-ФЗ устанавливает, что конфликтом интересов 

является ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 

косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой 

предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов (далее - должностное лицо), влияет или 

может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий) (далее - 

полномочия). 

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения 

доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, 

услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-

либо выгод (преимуществ) (далее также - доходы или выгоды) должностным 

лицом и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами 

(родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, 

сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 

организациями, с которыми должностное лицо и (или) лица, состоящие с ним в 

близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или 

иными близкими отношениями (далее - лица, с которыми связана личная 

заинтересованность должностного лица). 

По итогам рассмотрения представленных материалов установлено, что 

лицо, замещающее муниципальную должность в одном из органов местного 

самоуправления г.Казани, наделен организационно-распределительными 

полномочиями при решении вопросов, возникающих в ходе проведения 



 
4 

контрольного мероприятия в отношении организации «Х», в том числе, при 

рассмотрении материалов проверки, формировании выводов, на основании 

которых подготавливаются предложения (рекомендации) по устранению 

выявленных нарушений и недостатков.  

Данная личная заинтересованность может повлиять на объективность и 

беспристрастность исполнения руководителем одного из органов местного 

самоуправления г.Казани своих должностных обязанностей при осуществлении 

им своих полномочий, что в соответствии со статьей 10 Федерального закона 

№273-ФЗ свидетельствует о возникновении у него конфликта интересов. 

На основании вышеизложенного, Комиссия решила: 

1. Признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 

замещающим муниципальную должность в одном из органов местного 

самоуправления г.Казани, возможна личная заинтересованность, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов.  

2. Работодателю рекомендовать: 

2.1. принять меры по урегулированию конфликта интересов и по 

недопущению его возникновения; 

2.2. отстранить лица, замещающего муниципальную должность в одном 

из органов местного самоуправления г.Казани, от участия в обсуждении и 

процессе принятия решений по вопросам, возникающих при проведении 

контрольного мероприятия в отношении организации «Х». 

2.3. приобщить копию протокола к материалам личного дела лица, 

замещающего муниципальную должность. 

2.4.  о результатах проведенной работы и принятых мерах 

проинформировать Комиссию в месячный срок со дня поступления данного 

протокола. 

 

 

На заседании присутствовало 7   членов комиссии. 

 

За данное решение 

 

7 

 

Против 

 

нет 

 


